Igitur satisfacio hoc in passu Sacrae Regalis
Majestatis Domini mei Clementissimi voluntati,
tum ex debito officii mei rogando, quatenus
Excellentia Vestra facilem aurem, et plenam
fidem dicto D. Ablegato meo dare velit. Quod
attinet responsum Excellentiae Vestrae breviter
repllico. Sribit Excellentia Vestra potentiam,
et successus Serenissimi Czari non debere esse
admiracioni, et considerationi, dando rationem,
quod iis semel, aut bis accedit potiri victoria,
Regis vero Sveciae fortuna, et fortitudo per
annos novem supereminebat. Hoc vero Excel-
lentia Vestra considerare non dignatur, quod
haec unica sub Pultava actio, et victoria Maje-
statis Czareae transcendent, et superat cunctas
tot annorum actiones, et successus Regis Sue-
iae; nam ibidem omnes vires in unum coactas,
contributiones per alia dominia extortas,
et successus omnes comparatos junctim simul
irreparabiliter perdidit, et sine exemplo praes-
sentis aevi vix aliquid, aut certe nihil salvavit ex
clade. Magna igitur est differentia praeteritorum
successum Sueticorum ab hac Moscovita-
ca victoria. Czareae Majestatis exercitus, sicubi
Suecus cessit semper se tamen bono ordine tu-
tabatur, sine notabili damno, adeoque iterum
se hosti opponebat. Hoc etiam Excellentia Ve-
stra non debet parvi ducere, quod tam magna

fortalitia Suetica cum amplis provinciis cesse- An. 1709.
runt hoc anno in victrices manus Czareae Ma-
jestatis; nam per hoc crescit in dies victoris po-
tentia ex subjugaatis regionibus, Regi vero Sue-
ciae modus etiam ipse, et media deficiunt ad
erigendas necessitudines suas; nec certe hisce
progressibus Czareae Majestatis obstitisset per-
sona sua, etiamsi in dominiis suis reperiatur,
non habendo ad defensionem paratum exerci-
tum, amisso primo. Quandoquidem et ab alia
parte a potenti vicino Serenissimo Daniae Rege
magnam habet distractionem, qui omnibus Re-
gni sui viribus coeptum contra Sveciam bellum
prosequitur, et jam sub hoc tempus plura Dani-
ci exercitus millia in Sciam descendere de-
bent ad recipiendam e manibus Sveticis hanc
provinciam, et Coronae Danicae adjungendam.
Propter informationem Excellentiae Vestrae
mitto specificationem Provinciarum per Czare-
am Majestatem debellatarum, et subjugatarum
cum primariis earum propugnaculis, scilicet
Livonia qua late patet cum marittima urbi Ri-
ga, et Dyneminda portorio nobilissimo, Ingria
cum Narva, et Derpt, Carellia cum Viburgo,
Finlandia cum fortalito Abo, tum Estonia, Ni-
llandia, Savolaxia, Lexhonia itidem cum fortalito.
Huic vero non eo inficias, quod Fulgidae
Portae Othomanicae (prout Excellentia Vestra in
eodem responso subjungit) constans amicitio non
debeat esse necessaria, et proficia Republicae
nostrae in modernis circumstantiis; palam vi-
det Excellentia Vestra quomodo conservationes
ispius procuramus, et minimam quoque cave-
mus occasionem ad violationem pactorum: sed
miror quod Excellentia Vestra magis hac in re
ducit Palatinum Kioviae, qui unanimi omnium
Republicae statuum consensu pro hoste patriae
una cum adhaerentibus sibi similibus est de-
claratus, quod ausus fuerit stringere gladium
contra Rempublicam, et Serenissimum Regem,
quem ipsem libera voce elegerat sibi in Do-

Ab. 1700. minum ; non potest mihi in amore, et fidelitate in patriam comparari , qui circa tuitionem legum, et libertatum patriae, tum circa integratem Majestatis Regiae per omnes fortunae, vel infortunii vicissitudines constanter huc usque persisto. Metiri Excellentia Vestra rem ex hoc ipso facillime potest , quis nostrum majore procedit sinceritate , considerando quanta sit deceptio, et falsitas in sinistris relationibus Palatini Kioviae, qui ibidem apud Fulgidam Portam confinxit quasi Camenecum Podoliae fortalitium collimitaneum tradere debuisseus in manus Czareae Majestatis ; qnod neque Czarea Majestas praetendebat , neque praetendere potest, et non praetendet , neque etiam nos ullo modo huic consentire possemus. Utique jam hujus falsitatis Excellentia Vestra habet documentum ex relatione Domini Samail Aga , quem Excellentia Vestra expresse pro verificazione misit Camenecum. Et ex hoc actu adhaerentium Sueticorum facile Excellentia Vestra formare potest consequentiam quantis , et quam inquis ralationibus vellent turbare pacem Reipublicae nostrae cum Fulgida Porta, dummodo pertinaciae suaee satisfaciat , seque ipsos per involutionem Dominii Turcici in bellum , et aerumnas quoquomodo a periculis sublevare queant. Secunda ratio hujus meae ablegationis ad Excellentiam Vestram est, quod Sacra Regia Majestas Dominus meus Clementissimus, accepto a me, et undique nuncio de apparatu bellico Fulgidae Portae , et de approximatione exercituum Turcicorum, versus limites Regni Poloniae, obviando omnibus periculis committere mihi dignabatur , quatenus in confidentia , et plena spe bonae amicitiae per expressum inquirerem quare, et in quem hic apparatus bellicos Fulgidae Portae prope limites nostros , qui, prout ipsi nullas intendimus inimicitias, sic vi-cissim omnem inde sperare debemus securitatem. Habebit brevi Fulgida Porta firmum do-

cumentum sincerae nostrae intentionis ab Illusterrimo Domino Legato nostro , qui ex praeterito Magno Varsaviensi Consilio, nomine omnium statuum unitae, et coadunatae jam Reipublicae ad id destinatus, accingit se indilite itineri in hac functione, ubi in adventu, Deo dante, suo contrarias informationes adhaerentium hostilium, re ipsa evidenti refutabit, ac de manutentione tractatum Carlovictiorum assecrabit ex parte nostra. Ego vero , satisfaciendo dicto mandato Sacrae Regiae Majestatis Domini mei Clementissimi, simul ac muneri meo, peto in omni confidentia realem resolutionem in quem finem exercitus hi Fulgidae Portae conducti ad limites nostros, etenim fidendo inito, et inviolato hucusque tractatui, credere ea non possumus , quae nobis rumor publicus adfert, quasi Fulgida Porta debisset designare copias Turcias ad assistendum , et conducendum Regem Sueciae per Poloniam ad dominia sua, nam hoc ipsum esset aperta violatio vicinitatis, amicitiaeque , et pactorum Carlovictiorum suppeditare hosti Reipublicae nostrae tanta media ad reassumendas vires, et per Provincias Regni Poloniae assistere exercitui securitatis ipsius. Hoc etiam nos convincere nequit , quod ad adventum aliquot legionum Czareae Majestatis versus limites Valachiae , et nostrarum aliquot cohortium deberet instrui tantus apparatus bellicos, nam documento intentionis nostrae in primis tam exiguae vires ex parte nostra illuc ordinatae esse non possunt ad laces-sendum, et quod maximum est, quod habendo hostem nostrum prope limites in Bender subsistentem, expedit ex parte nostra vigilantiam, et attendantiam adhibere , ne apertis passibus cum qualicumque manu hominum suorum per-rumpere valeat ad Dominia sua, unde demum in detrimentum nostrum facilius resolutiones alias capere possit.